QUID FRANCISCUS PETRARCA ET NONNULLI HUMANISTAE, QUI DICUNTUR, DE ALIORUM, IMPRIMIS VETERUM SCRIPTORUM, STILI IMITATIONE SENSERINT

Petrarca anno 1366°, quo *Familiarium Rerum Librorum* corpus perfecit, epistulam 19^{am} libri 23ⁱ ad Ioannem de Certaldo, id est Giovanni Boccaccio, misit¹⁾. Eum Ioannem Malpaghini, iuvenem Ravennatem et adiutorem suum, *Familiares epystolas* transscribentem *ad exitum perduxisse* certiolem facit (7). Malpaghini *ad artem poeticam pronom* esse adiungit. Sperat adulescentem *animum et stilum firmaturum*, id est eis vires additurum. Pergit his verbis (10): . . . *et ex multis unum suum ac proprium conflabit et imitationem non dicam fugiet, sed celabit, sic ut nulli similis appareat, sed ex veteribus novum quoddam Latio intulisse videatur*. De Malpaghini loquentem Petrarcam dixisse, quod ipse rectum censeret, e multis epistularum locis patet. Ita in epistula 8^a libri primi²⁾ sibi optat, ne *huius stilum aut illius, sed unum nostrum conflatum ex pluribus habeamus*. In epistula 15^a libri 21ⁱ sine cuiusquam mortalis auxilio in eo genere ad suum et proprium quandam modum suffecturum sibi ingenium se arbitratum esse scribit. Verba *in eo genere* ad vulgare eloquium, de quo supra agit, spectant, id est ad carmina Italice componenda. Iuvenis enim Petrarca verebatur, ne, ut verbis ipsius utar, si Dantis . . . dictis imbueretur . . . vel invitus ac nesciens imitator illius poetae evaderet. Timebat, ne Dantem imitari nimis cuperet, quia *nihil elegantius* quam Dantis vulgare eloquium existimavit, quo ille *clarior atque altior quam carminibus* (Latinis) *et prosa* (oratione Latina) *assurrexisset* (24)³⁾. E contrario

1) De anno cf. E. H. Wilkins, *Petrarch's Correspondence*, Padua 1960, p. 87. H. Gmelin, *Das Prinzip der Imitatio in den romanischen Literaturen*. II. Petrarca, in *Romanische Forschungen* 46, 1932, p. 125, epistulam ita summam describit: „Dieser Brief gibt in reizvoller pädagogischer Form Petrarca's Lehre von der Imitatio mit besonderer Berücksichtigung des Rates, wörtliche Nachahmungen zu vermeiden.“

2) De hac epistula, quae commenticia est, cf. G. Martellotti, *Petrarca latinae eloquentiae restitutor*, 5^{ème} Congrès international pour le latin vivant, Pau, du 1^{er} au 5 avril 1975, p. 78.

3) Cf. Gmelin, loc. cit., p. 125–127: „Da er selbst“, id est Petrarca, „in der

Petrarca carmina sua Latina, imprimis poema epicum *Africam*, multo pluris quam Italica, ut *Il Canzoniere*, *Vulgarium Rerum Fragmenta* a se appellata, et *I Trionfi*, duxit. Ut poeta noster aliis linguis, vel Italico sermoni suo nativo, linguam Latinam praeferret, ideo quoque fortasse factum est, quod sonus ipse verborum Latinorum ei vehementer placebat. Ita in *Rerum Senilium* epistula prima libri 16ⁱ affirmat haec: ... *ab ipsa pueritia ... ego libris Ciceronis incubui ... Illa quidem aetate nihil intelligere poteram, sola me verborum dulcedo quaedam et sonoritas detinebat, ut quicquid aliud vel legerem vel audirem raucum mihi longeque dissonum videretur. Erat hoc fateor in re pueri non puerile iudicium, si iudicium dici debet, quod nulla ratione subsisteret.*